
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-47

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla 
ICMQ S.P.A. del servizio di Verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto 
Definitivo P.O.N. Legalita' 2014-2020 Asse 7 – Azione 7.1.1: Progetto “Leg.Ge in CM di 
Genova ”Interventi di Restauro del Massoero Di Genova: Fase 1 - Rifacimento Prospetti e 
Risanamento Coperture via del Molo 13”
CUP B35B18010650007 – CIG ZB52E08DA1 – MOGE 20239

Adottata il 09/11/2020
Esecutiva dal 09/11/2020

09/11/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-47

OGGETTO Affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla ICMQ 
S.P.A.  del  servizio  di  Verifica  ai  sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  50/2016 del  Progetto  Definitivo 
P.O.N. Legalita' 2014-2020 Asse 7 – Azione 7.1.1: Progetto “Leg.Ge in CM di Genova ”Interventi 
di Restauro del Massoero Di Genova: Fase 1 - Rifacimento Prospetti e Risanamento Coperture via 
del Molo 13”
CUP B35B18010650007 – CIG ZB52E08DA1 – MOGE 20239

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 09/07/2020 è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica redatto  dalla Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva,  denominato 
P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. LEGALITÀ IN 
CM DI GENOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 - 
RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTEMAZIONI 
INTERNE”, Via del Molo 13 - LOTTI 1 e 2;

- tale progetto articola l’intervento sull’edificio “Massoero”, immobile sottoposto a vincolo ai sensi 
del Codice dei Beni Culturali, in 2 Lotti funzionali, il primo dei quali a sua volta suddiviso in FASE 
1 e 2 e finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 – 2020 per un importo pari ad Euro 
1.789.170,00 e fondi propri dell’Ente per un importo pari ad Euro 110.830,00, per complessivi Euro 
1.900.000,00  come  previsto  nel  “Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020  -2021-2022” 
(adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 e successive variazioni) 
con il titolo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 - ASSE 7: CASA DELLA SOLIDARIETÀ(MASSOE-
RO), VIA DEL MOLO 13: LOTTO 1 - FASE 1: FACCIATE E TETTO FASE 2: SISTEMAZIONI 
INTERNE 2° PIANO”;

- con Delibera di Giunta Comunale 222-2020 in data 15/10/2020 è stato approvato il Progetto Defi-
nitivo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. LEGALI-
TÀ IN CM DI  GENOVA “INTERVENTI  DI  RESTAURO DEL MASSOERO DI  GENOVA: 
FASE 1 - RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTE-
MAZIONI INTERNE”, via del Molo 13 - LOTTO 1

Premesso inoltre che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la FASE 1 prevede in particolare il completo rifacimento dei prospetti, il risanamento delle coper-
ture e il ripristino dei serramenti;

- il progetto relativo alla Fase 1 è stato elaborato internamente agli uffici della Direzione Progetta-
zione e Impiantistica Sportiva; 

Considerato che:

- risulta necessario procedere, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 alla Verifica della progetta-
zione definitiva di che trattasi, finalizza all'appalto delle opere;

- come da Linea Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali per l’affidamento dei servizi attinenti all’archi-
tettura e all’ingegneria” in relazione alle caratteristiche del servizio, inerente un progetto elaborato 
da professionisti interni all’Ente, e del previsto importo delle opere (stimate, per la Fase 1, oggetto 
di Verifica della progettazione, in euro 1.245.500,00) l'attività di che trattasi non può essere svolta 
da uffici interni della Civica Amministrazione in quanto non dotata della specifica qualificazione;

-  per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile  sulla  piattaforma telematica MEPA della stessa,  nell’ambito del  Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”;

Considerato inoltre che:

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento allegato parte 
integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giu-
stizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi  commisurati  al  livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016” ed ammonta a euro  20.824,80 (ventimilaottocentoventiquattro/80), comprensivo di 
spese ed esclusi contributi fiscali e previdenziali di legge;
- in ragione del suddetto importo è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del-
l’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 
settembre  2020 n.  120  (deroga art.  36 comma  2  – che  limita  detta  tipologia  di  affidamento  a 
40.000,00 euro, comunque superiore all’importo del servizio in oggetto - e art. 157 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016);

Rilevato che:

- in data 15/09/2020, nel rispetto del principio di parità di trattamento, si è provveduto a svolgere 
specifica indagine informale di mercato, tramite Trattative Dirette rivolte a tre soggetti abilitati sulla 
suddetta piattaforma nella specifica Categoria di Abilitazione, indicando come criterio per l’affida-
mento, in ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono stati i seguenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- allo scadere del termine fissato al 18/09/2020 ore 18:00, in risposta a suddetta richiesta, risultano 
pervenute offerte, conservate agli atti della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, da par-
te di tutti i soggetti interpellati con gli sconti di seguito riportati:

- ICMQ SPA – sconto offerto 54,36 %
- PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL – sconto offerto 51,28 %
- RINA CHECK S.R.L.- sconto offerto - 34,21 %

- la migliore offerta pervenuta risulta pertanto quella presentata dalla ditta ICMQ SPA –, a fronte 
della quale l’importo contrattuale viene a determinarsi in euro 9.504,44 (novemilacinquecentoquat-
tro/44) oltre euro 2.090,98  (duemilanovanta/98) per I.V.A. al 22%, per complessivi euro 11.595,42 
(undicimilacinquecentonovantacinque/42);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e ad 
analoghi precedenti affidamenti;

Evidenziato che:

- le prestazioni richieste all’operatore economico rientrano nel progetto LEG.GE. LEGALITÀ IN 
CM DI GENOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 - 
RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTEMAZIONI 
INTERNE”, via del Molo 13 - LOTTO 1 ammesso al finanziamento del Programma Operativo Na-
zionale “LEGALITÀ” 2014/2020 e co-finanziato dall'Unione Europea con fondi FESR-FSE; 

- la  spesa  complessiva  di  euro  11.595,42  relativa  al  servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura, 
nell’ambito del suddetto Programma nel Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e Finanze 
e il  pagamento verrà effettuato  dall’Ufficio Economico Finanziario della  Segreteria  Tecnica del 
PON Legalità del Ministero dell’Interno a valere sul tale Fondo;

Rilevato inoltre che:

- in ragione della specificità del Finanziamento, e delle condizioni dallo stesso stabilite per gli affi-
damenti (Linee Guida del Ministero dell’Interno versione 4 del 28/07/2020 con riferimento al Pro-
gramma Operativo Nazionale “LEGALITÀ”)  è stato necessario integrare e parzialmente modifica-
re il Documento Condizioni Particolari di Contratto con uno specifico Addendum–trasmesso alla 
ditta ICMQ SpA in data 27/10/2020 Prot. 0323791.U e dalla stessa restituito sottoscritto digitalmen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te  per  accettazione  (Prot__29_10_2020_0327850_E),  allegato  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento insieme al Documento Condizioni Particolari di Contratto 

Dato atto che:

- per la tipologia di servizio di che trattasi non si ritiene possibile procedere ad una suddivisione in 
lotti del presente affidamento;

- sono in  corso le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.  80 D.  Lgs. 
50/2016)  in  capo  ICMQ  SpA  e  risultano  effettuate  le  verifiche  in  ordine  ai  requisiti  speciali 
richieste all’operatore;

- per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- come previsto dalle sopra citate Linee Guida del Ministero dell’Interno, il contratto è sottoposto, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla condizione sospensiva 
dell'esito positivo dell'approvazione da parte dell'Autorità Competente (Ministero dell’Interno) e, 
qualora previsto,  del controllo  della  Corte  dei  Conti  di  cui  all'art.  3,  comma 1,  lett.  g della  L. 
14.01.1994, n. 20; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- l’art. 1 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 come convertito con Legge 120/2020; 

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022 e successive variazioni;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito 
con modificazioni con legge 11 settembre 2020 n. 120, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di 
CONSIP, il servizio di Verifica art. 26 D. Lgs. 50/2016 del  Progetto Definitivo P.O.N. Legalita' 
2014-2020 Asse 7 – Azione  7.1.1: Progetto “Leg.Ge in CM di Genova ”Interventi di Restauro del  
Massoero Di Genova: Fase 1 - Rifacimento Prospetti e Risanamento Coperture Via del Molo 13” 
alla  ICMQ SpA,  con sede  legale  in  Via  G.  De Castillia  n.10 -  20124 Milano -  partita  I.V.A. 
027015081 (c.b. 54543) -  alle condizioni ed oneri del documento “Condizioni Particolari di Con-
tratto”, così come integrato/parzialmente modificato dall’Addendum Sottoscritto in data 28/10/2020 
Prot__29_10_2020_0327850_E, entrambi parte integrante del presente provvedimento per il corri-
spettivo  di  euro  9.504,44  (novemilacinquecentoquattro/44)  oltre  euro  2.090,98 
(duemilanovanta/98) per I.V.A. al 22%, per complessivi euro 11.595,42 (undicimilacinquecentono-
vantacinque/42);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di  dare atto  che,  come previsto dalle  sopra citate  Linee Guida del  Ministero dell’Interno,  il  
contratto è sottoposto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla 
condizione  sospensiva  dell'esito  positivo  dell'approvazione  da  parte  dell'Autorità  Competente 
(Ministero dell’Interno)  e,  qualora previsto,  del controllo della  Corte dei Conti  di  cui all'art.  3, 
comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20; 

5) di dare atto che il pagamento della somma complessiva di Euro 11.595,42, come da condizioni contrattuali allegate,  
verrà  effettuato  dall’Ufficio  Economico  Finanziario  della  Segreteria  Tecnica  del  PON  Legalità  del  Ministero 
dell’Interno a valere sul Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e Finanze; 

6)  di  provvedere,  a  cura  del  Direzione  Progettazione  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  di  cui  al 
precedente punto 1) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, - tramite il portale www.acquistinrete.it  – 
demandando  al  competente  ufficio  dell’Area  Tecnica  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia DI GENOVA 
 

 
 

 

Opera 
 

 

P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 Asse 7 – AZIONE  7.1.1: PROGETTO 
“LEG.GE IN CM DI GENOVA”  

 
INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA. 

LOTTO 1 – FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E 
RISANAMENTO COPERTURE 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

12/08/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.46 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
Interventi di restauro del Massoero.fase 1 rifacimento prospetti e risanamento coperture. Via del Molo 13 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.22 

Interventi di manutenzione, restauro, 
risanamento conservativo, riqualificazione, 
su edifici e manufatti di interesse storico 
artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 

1,55 1.245.500,00 
6,64638
48800% 

 
Costo complessivo dell’opera : 1.245.500,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 24,85%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.22   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=24,85% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 1.245.500,00 
6,64638488

00% 
1,55 QbII.27 0,1300 16.680,32 4.144,49 20.824,80 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 20.824,80 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 20.824,80 

 























Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 
Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA per la pratica: 

 
Indagine informale di mercato, su MePA, tramite confronto tra preventivi di spesa, finalizzata 

all’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 
(deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016), del servizio di: 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO DEFINITIVO 

P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 Asse 7 – AZIONE  7.1.1: PROGETTO “LEG.GE IN CM DI GENOVA 
”INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 - RIFACIMENTO PROSPETTI E 

RISANAMENTO COPERTURE VIA DEL MOLO 13” 
CUP B35B18010650007 – CIG ZB52E08DA1 – MOGE 20239 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 
pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 
ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 
DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 
all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 
modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 
(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 
incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

1. Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice 
fiscale, per l’istruzione della pratica IN OGGETTO (CIG ZB52E08DA1). 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 
e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 
espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 
saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 
dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 
obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 
necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 
da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 
i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 
completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 
sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 
materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 
rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 
L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 
della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 
tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   



VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016  

DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE LEGALITA' 2014-2020 Asse 7 – 

AZIONE  7.1.1: PROGETTO “LEG.GE IN CM DI GENOVA ” INTERVENTI 

DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 - RIFACIMENTO 

PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE VIA DEL MOLO 13” 

CUP B35B18010650007 – CIG ZB52E08DA1 – MOGE 20239 

 
ADDENDUM ALLA RICHIESTA DI OFFERTA/DISCIPLINARE COSTITUENTE 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO. 
 

Con riferimento alla trattiva diretta n. 1409955 del 15/09/2020, svolta su MePA, finalizzata 

all’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 (deroga 

art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016), del servizio in oggetto, si rende necessario 

sottoscrivere il presente addendum, quale parte integrante e sostanziale della suddetta trattativa e 

delle relativa documentazione prodotta (richiesta di offerta/disciplinare costituente condizioni 

particolari di contratto), al fine di modificare parzialmente ed integrare la stessa in conformità alle 

Linee Guida del Ministero dell’Interno (versione 4 del 28/07/2020) con riferimento al Programma 

Operativo Nazionale “LEGALITÀ” Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" 2014/2020. Le prestazioni richieste all’operatore economico rientrano infatti nel 

progetto " LEG.GE IN CM DI GENOVA-Interventi di restauro del Massoero di Genova, via del 

Molo 13-15: Fase 1 Rifacimento prospetti e risanamento coperture e Fase 2 sistemazioni interne" 

ammesso al finanziamento del Programma Operativo Nazionale “LEGALITÀ” 2014/2020 e co-

finanziato dall'Unione Europea con fondi FESR-FSE. 

 

Tutto quanto sopra premesso, alla documentazione di cui sopra vengono apportate le seguenti 

modifiche ed integrazioni: 

 

1. Il contratto è sottoposto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, 

alla condizione sospensiva dell'esito positivo dell'approvazione da parte dell'Autorità 

Competente (Ministero dell’Interno) e, qualora previsto, del controllo della Corte dei Conti 

di cui all'art. 3, comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20. 

 

2.  La documentazione di affidamento, contrattuale ed economico finanziaria sarà sottoposta a 

controlli da parte degli Uffici PON Legalità del Ministero dell’Interno. L’esito positivo delle 

verifiche espletate è condizione per il pagamento della prestazione.  

 

3. La fattura deve essere intestata ed inviata al Comune di Genova e riportare anche le seguenti 

informazioni PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE LEGALITA' 2014-2020 Asse 7 

– AZIONE  7.1.1: PROGETTO “LEG.GE IN CM DI GENOVA ” INTERVENTI DI 

RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 - RIFACIMENTO PROSPETTI E 

RISANAMENTO COPERTURE via del Molo 13- CUP B35B18010650007 – CIG 

ZB52E08DA1 - MOGE 20239 

 

4.  Il pagamento del corrispettivo contrattuale verrà effettuato dall’Ufficio Economico 

Finanziario della Segreteria Tecnica del PON Legalità del Ministero dell’Interno a valere sul 

Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e Finanze. 

 

5. Il pagamento è in ogni caso subordinato alla disponibilità delle risorse nazionali e 

comunitarie presso il Fondo di Rotazione e quindi il Comune di Genova non potrà essere 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/10/2020.0323791.U



ritenuto responsabile dei ritardi che dovessero verificarsi nella liquidazione delle fatture 

dovuti alla mancata disponibilità delle citate risorse. 

 

6. Il pagamento avverrà con le seguenti modalità: bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.  

 
7. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere registrati sui conti 

correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto previsto dall'art. 3, comma 3, 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati 

ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché 

quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L'appaltatore medesimo si impegna a comunicare, ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i., al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 

8. Con riferimento a una eventuale “CESSIONE DEI CREDITI”, è esclusa la possibilità di 

cessione dei crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti ammessi al 

finanziamento del PON Legalità. 

 

9. A garanzia degli impegni assunti con il contratto o previsti negli atti da questo richiamati, 

l'appaltatore ha prestato apposita garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria. 

 

 

Le parti concordano che, per quanto non previsto nel presente addendum, restano validi ed efficaci 

tutti gli oneri, atti e condizioni contenuti nella richiesta di offerta/disciplinare che qui si intendono 

trascritti e che, modificati e integrati come da presente addendum, costituiranno condizioni 

particolari di contratto. 

 

La stipula del presente addendum avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 

14, D.lgs. 50/2016.  L’operatore economico è quindi invitato a restituire questo documento firmato 

digitalmente  da soggetto con poteri di firma comprovati da certificato  rilasciato dalla Camera di 

Commercio o da specifica procura da allegare al presente documento. 

 

 

In fede,            

 

Il legale rappresentante ICMQ SPA  

 

Il Direttore del Servizio – Arch. Luca Patrone 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/10/2020.0323791.U



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

VERIFICA ART. 26 D.LGS. 50/2016 ”INTERVENTI DI
RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1”Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio SETTORE INTERVENTI COMPLESSI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LUCA PATRONE / CF:

B35B18010650007

ZB52E08DA1

1409955

00856930102

0105577709 / 0105577710

P4PR0B

Firmatari del Contratto LUCA PATRONE / CF:

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ICMQ SPARagione o denominazione Sociale

ICMQ.ISP@PEC.ICMQ.ITPEC Registro Imprese

09/11/2000 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

027015081

13218350158

13218350158

13218350158Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DP.2MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA G. DE CASTILLIA N.10
20124 MILANO (MI)

Partita IVA di Fatturazione 13218350158

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 16/09/2020 15.20.00 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*)

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER
I DIPENDENTI PER LE AZIENDE DEL SETTORE “

LATERIZI SETTORE INDUSTRIALE” / LATERIZI SETTORE
INDUSTRIALE

CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 836630

L'offerta è irrevocabile fino al 18/03/2021 18:00

Email di contatto ICMQ@ICMQ.ORG

Offerta sottoscritta da LORENZO ORSENIGO

Servizi professionali progettazione, verifica della progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di

ingegneria civile e industriale
Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 300,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 20.824,80 EURO)

54,36 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 16/09/2020 15.20.00 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 16/09/2020 15.20.00 Pagina 3 di 3


